
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 222 del 25-06-2021

OGGETTO: Determina relativa ai lavori di riqualificazione del patrimonio naturale  per il
miglioramento della fruibilita', accessibilita' e la valorizzazione del patrimonio
ambientale e naturalistico  - villetta  Piazza XX Settembre

Premesso:
Che lo spazio a verde di Piazza XX Settembre, adiacente al palazzo comunale costituita da  aiuole
delimitate da siepi e numerose essenze alboree di varia tipologia, oltre che arredata con sedili ed
impianto di pubblica illuminazione, a causa della  quasi totale assenza di interventi di
manutenzione, versa in uno stato di degrado.
Che lo stato di manutenzione della predetta villetta è motivo di pericolo per l’incolumità pubblica,
in quanto gli alberi, per come sopra detto, per la totale carenza di potature hanno raggiunto altezze
considerevoli e presentano numerosi rami che sono a rischio di cadute accidentali dovute da
intemperie (vento ecc.) e gli unici arredi (sedili), sono del tutto inadeguati inutilizzabili e pericolosi
per la pubblica incolumità.
Che tale stato di fatto data la sua ubicazione in adiacenza al Palazzo Comunale, a due passi del
centralissimo Corso Umberto e delle principali chiese, dà una immagine negativa di degrado in
quanto visibile ai numerosi turisti che giornalmente visitano la città.
Che l’Amministrazione Comunale, al fine di favorire lo sviluppo di un importante ed essenziale
servizio mirato al miglioramento della qualità della vita e delle attività dei cittadini, ha dato verbale
incarico a questo Ufficio per redigere un progetto per la  riqualificazione della  predetta villetta;
Che il Capo V Settore, con proprio provvedimento n. 165 del 25/05/2020 ha affidato l’incarico per
la progettazione delle opere all’Istruttore Tecnico geom. Gaetano Mavica in forza al V Settore ed
ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il geom. Vincenzo Patorniti Istruttore Tecnico
del V Settore;
Che il Tecnico incaricato  ha trasmesso gli elaborati progettuali dai quali si rileva che l’importo
complessivo dell’intervento è pari a €. 89.980,00 di cui €. 66.215,73 per lavori e €. 23.764,27 per
some a disposizione dell’Amministrazione,
Che con domanda di sostegno N. 04250069905 inoltrata al GAL terre dell’Etna e dell’Alcantara è
stata richiesta la concessione di un contributo dell’importo complessivo di €. 89.980,00, pari
all’importo occorrente per la esecuzione dei predettti lavori, a valere sul PSR SICILIA
2014/20202, Misura 19 – Sottomisura 19.2 “Sostegno ad investimenti finalizzati alla creazione, al
miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastruttura su piccola scala, compresi gli
investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico”
Che con atto di concessione N. 3 del 14/04/2021 il Presidente del GAL Terre dell’Etna e
dell’Alcantara, a seguito dell’esito positivo dell’attività istruttoria della proposta progettuale

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



presentata da questo Ente per la realizzazione dei lavori di  riqualificazione del patrimonio
naturale  per il miglioramento della fruibilita', accessibilita’ e la valorizzazione del patrimonio
ambientale e naturalistico - villetta Piazza XX Settembre ha approvato, ai fini dell’intervento
finanziario previsto dalla sottomisura 19.2 “Sostegno ad investimenti finalizzati alla creazione, al
miglioramento o all’espansione di ogni tipo di infrastruttura su piccola scala, compresi gli
investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” il predetto progetto e con lo
stesso atto il Comune di Randazzo è stato ammesso ad usufruire di un contributo in conto capitale
pari a  €. 89.980,00  corrispondente al 100% della spesa ritenuta ammissibile;
Che con determina n. 211 del 21/06/2021 è stata impegnata, al Cod. Mecc. 16.01-2.02.01.09.999
del corrente esercizio,  la complessiva somma di €. 89.980,00, assegnata con delibera di G.M. n.
44 del 20/04/2021;
Che per quanto sopra, occorre provvedere all’affidamento dei lavori a ditta artigiana esterna
Visto il d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto il d.lgs 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
Vista la legge 7/8/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il d.lgs 18/4/2016, n. 50 “ Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori a ditta artigiana esterna  al fine di
poter realizzare il progetto di riqualificazione del patrimonio naturale  per il miglioramento della
fruibilita', accessibilita’ e la valorizzazione del patrimonio ambientale e naturalistico -  villetta
Piazza XX Settembre;
Ritenuto di procedere, per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 1. Lett. a) del d.lgs
50/2016, nel rispetto di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza ecc.;
Tenuto conto che l’importo dei lavori è pari a €. 66.215,73 pertanto rientrante nel limite di cui
all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016;
Richiamate le Linee Guida dell’ANAC  n. 4 del 26/10/2016, come modificate con deliberazione n.
206 del 01/03/2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d.lgs 50/2016;
Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un
operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa;
Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere  motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del d.lgs 50/2016;
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di
Commercio per categoria e settore di attività adeguata ai lavori in oggetto e dovrà possedere
l’idonea capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;
Tutto cio premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d.lgs 50/2016;
Visto il provvedimento sindacale n. 09 del 21/05/2019 con il quale è stata confermata la nomina
dei Capi settori;
Viste le vigenti disposizioni in materia
Visto il vigente Regolamento sui contratti;

DETERMINA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero s’intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi1.
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del d.lgs n. 50/2016 con le deroghe di cui all’art.1 comma 1 e
comma 2 del Decreto Legge n. 76/2020 (Decreto Semplificazione) ;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi2.
elettronici presenti sulla piattaforma MEPA e mediante richiesta di RDO;
Dare atto che per  la fornitura in oggetto è stato individuato  CIG N. 878892525A – CUP3.
G23B20000120006;
Di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero4.
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d.lgs 50/2016) sulla base
di autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali
all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatorie previste dalle citate Linee Guida;5 -  Di prendere atto che la somma occorrente per il presente incarico, pari a €. 84.633,19 di cui
€. 66.215,73 per lavori e forniture e €. 14.567,46 per IVA come per legge e €. 3.850,00 per

oneri per il conferimento in discarica sono previste tra le somme finanziate con atto di
concessione N. 3 del 14/04/2021 dal GAL Terre dell’Etna e dell’Alcantara  per la
realizzazione dei lavori di  riqualificazione del patrimonio naturale  per il miglioramento
della fruibilita', accessibilita’ e la valorizzazione del patrimonio ambientale e naturalistico -
villetta Piazza XX Settembre, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla sottomisura
19.2 “Sostegno ad investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione
di ogni tipo di infrastruttura su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie
rinnovabili e nel risparmio energetico”

6 – Di precisare che:
   Il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016
e dell’art. 5 della Legge 241/90, è il geom Vincenzo Patorniti, Istruttore tecnico presso questo
V Settore, Lavori Pubblici ed Urbanistica;
    La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
    il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti)
avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs 50/2016 e del relativo
Allegato XVII;
   Così come previso dal comma 10 dell’art. 32 del d.lgs 50/2016, la prevista scrittura privata da
registrare in caso d’uso, sarà stipulata prima del decorso dei tempi previsti dal medesimo art.
32 comma 9.

IL CAPO SETTORE
    arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 221 del 29-06-2021
Reg. Gen. N. 612 del 30-06-2021

OGGETTO: Determina a contrarre relativa ai lavori di riqualificazione del patrimonio
naturale  per il miglioramento della fruibilita', accessibilita' e la valorizzazione
del patrimonio ambientale e naturalistico  - villetta  Piazza XX Settembre

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   137/    1 del 30-06-2021  a Competenza   CIG 878892525A

5° livello 16.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo      11980 / Articolo     1
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE E NATURALISTICO (VILLETTA PIAZZA 20 SETTEMBRE)

Causale Determina a contrarre relativa ai lavori di riqualificazione del patrimonio naturale  per il miglioramento della
fruibilita', accessibilita' e la valorizzazione del patrimonio ambientale e naturalistico  - villetta  Piazza XX
Settembre

Importo 2021 Euro 84.633,19

Addì 30-06-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


